Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

MOÇÃO N° 01/2023.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva
Assunto: Moção de Aplausos aos integrantes da equipe do SAMU 192 pelo tempo de
serviço prestado e apoio no enfrentamento da COVID-19. Em nome dos veteranos de
cada área: Dr. Alberto Dias Almeida (médicos); Adalgisa Kally Coutinho
(enfermeiros); Durval Augusto dos Reis Filho (motoristas); Manoel César de Souza
(técnicos de enfermagem); Kenia Soares de Freitas (auxiliar de serviços gerais); Silvia
da Silva do Nascimento (técnico auxiliar de regulação médica) e Janary Monteiro do
Nascimento (rádio operador).

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta
Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento
Interno, seja apresentada essa moção em Sessão Ordinária, com a seguinte
justificativa: reconhecimento aos integrantes da equipe do SAMU 192 pelo tempo de
serviço prestado e apoio no enfrentamento ao COVID-19.

Justificativa

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 tem como objetivo
chegar precocemente à vítima após ter ocorrido alguma situação de urgência ou
emergência que possa levar a sofrimento, a sequelas ou mesmo a morte.

A equipe do SAMU de Marabá se esforça diariamente no atendimento à
população, abdicando muitas vezes de períodos de descanso em prol do serviço.

Além do tempo de serviço prestado, destaca-se a ação dos integrantes que
atuaram em vários momentos importantes para o nosso município no enfrentamento
ao período da COVID 19, se expondo ao risco de contaminação.

Em virtude disso, convido os nobres vereadores e vereadoras a se solidarizarem
com esta equipe que se dedica pelos marabaenses.

Marabá, 23 de março de 2023.

________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva
Vereador CMM - PSC

mailto:fernando.silva.18@hotmail.com